
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 66 / 2017

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  CONNESSIONE  AL  NODO  DEI 
PAGAMENTI  SPC  -  ACCETTAZIONE  OFFERTA PROPOSTA DA INTESA 
SANPAOLO SPA - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.171,20 (IVA COMPRESA) 
CIG:Z0C1D042C1

 

IL RESPONSABILE

Premesso  che  l’articolo  15,  comma  5-bis,  del  decreto  legge  18  ottobre  2012,  n.  179 
convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso 
delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per “le attività di incasso 
e pagamento della piattaforma tecnologica di  cui  all'articolo 81,  comma 2-bis,  del  decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di 
servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82”;

 

Visti:

- l’art. 5, comma 1, del D.Lgs 82/2005 e s.m.i., che dispone che le pubbliche amministrazioni 
sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con 
l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione”;

- l’art. 81, comma 2-bis, così come introdotto dal comma 5 dell’art. 6 del decreto legge 13 
agosto 2011 n. 138 convertito con modificazioni dalla Legge del 14 settembre 2011 n. 148 
recante “Ulteriori misure il quale prevede che “Al fine di dare attuazione a quanto disposto  
dall'articolo 5, DigitPA, mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di connettivita',  
una

piattaforma  tecnologica  per  l'interconnessione  e  l'interoperabilita'  tra  le  pubbliche  
amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso  
strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti interessati  
all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”;

 

Preso  atto  che  l'Agenzia  per  l'Italia  Digitale  (AgID)  ha  messo  a  disposizione  delle 

Copia informatica per consultazione



Amministrazioni pubbliche, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma 
tecnologica  “Nodo  dei  pagamenti-SPC”  per  l'interconnessione  e  l'interoperabilità  tra  le 
pubbliche Amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, 
attraverso strumenti  condivisi  di  riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti 
interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento;

 

Viste  le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgiD) per l’effettuazione dei pagamenti 
elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”;

 

Considerato  che  l’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  mette  a  disposizione  delle  pubbliche 
amministrazioni, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma tecnologica per 
assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di 
pagamento,  denominata  “Nodo  Pagamenti  –  SPC”  e  che  l’obbligo  di  adesione  andava 
ottemperato entro il 31 dicembre 2015;

 

Richiamata la delibera Determina Dirigenziale n. 1175 del 23 dicembre 2015 con cui:

 

- si è scelto di aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle PA e dei gestori di  
Pubblici servizi denominato “Piattaforma PagoPa” per tramite di un intermediario tecnologico, 
ritenendo di difficile attuazione la predisposizione delle componenti applicative e i necessari 
collegamenti tecnici;

-  si  è  individuato  l’intermediario  tecnologico  nel  Tesoriere  dell’Ente  e  precisamente  Banca 
Intesa Sanpaolo S.p.A. (C.F. 00799960158) e delegato lo stesso a porre in essere in nome e 
per  conto  della  Provincia  di  Como  ogni  attività  strumentale  all’attivazione  dei  servizi  di 
connessione al Nodo dei Pagamenti SPC;

 

Vista la proposta di offerta presentata dalla Banca Intesa Sanpaolo S.p.A., quale intermediario 
tecnologico già accreditato al Sistema della piattaforma pago Pa istituita da AGID e appurato 
che Il servizio offerto è ideato e realizzato per fare da “ponte” tra la Pubblica Amministrazione 
e  il  Nodo  dei  Pagamenti  AgID,  in  modo  semplice  e  affidabile,  e  consente  alla  Pubblica 
Amministrazione di gestire gli incassi senza effettuare ingenti investimenti in termini di risorse 
e infrastrutture tecnologiche;

 

Considerato  che  la  proposta  presenta  un’offerta  denominata  “Solution  PA  Easy”  per  un 
numero di incassi/anno < 1.000 al prezzo di un canone annuo di € 960,00 + IVA;

 

Verificato che il costo sopraindicato si intende per l’erogazione del servizio standard basato 
sulle specifiche AgID pubblicate alla data dell’offerta, con specifiche fornite dalla Banca, mentre 
l’attivazione del collegamento alla web service è a carico dell’Ente.

 

Richiamati:

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto

dagli  articoli  37 e 38 e salva la possibilità di  ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni  
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie  
di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a  
40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in  
amministrazione diretta”;

Copia informatica per consultazione



 

- Art.   1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità - con i quali sono stati modificati l’art. 1 
comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 che prevedono  
l’obbligo  per  le  amministrazione  di  procedere  ad  acquisti  di  beni  e  servizi  esclusivamente 
tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale 
di riferimento, altro mercato elettronico della SA) unicamente  per importi tra i 1.000 euro e la 
soglia comunitaria.

 

Preso atto  della convenienza dell’offerta sopra indicata e dell’opportunità di  procedere ad 
affidamento  diretto  della  fornitura  del  servizio  di  cui  in  oggetto  alla  Banca  come  sopra 
individuata al fine di garantire gli adempimenti normativi entro i termini di Legge;

Ravvisata la necessità di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto; 

Dato  atto  altresì  che  la  Banca  è  idonea  in  quanto  possiede  i  requisiti  generali  previsti 
dall’art.80 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

Viste:

-   la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

-   la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 è stata approvata la proroga del 
Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio; 

 

D E T E R M I N A

 

1. di approvare l’offerta presentata dalla Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. con sede legale in 
Piazza  San  Carlo  n.  156  Torino  (TO)  –  C.F. 00799960158,  allegata  alla  presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All.1); 

2. di  optare  per  l’offerta  denominata  “Solution  PA  Easy”  che  prevede  un  numero  di 
incassi/anno < 1.000 al prezzo di un canone annuo di € 960,00 + IVA; 

3.    di impegnare la spesa di € 1.171,20.= (IVA compresa) alla Missione 01 Programma 08 
Cap. 1400/6 del bilancio 2017 (codice del Piano dei Conti Integrato 1030207);

 

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza. 

Copia informatica per consultazione



Lì, 24/01/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 
 

        Spettabile  

Amministrazione Provinciale di Como  

Via Borgovico, 148 

        22100 – Como (Co) 
          
        Alla cortese attenzione del  

                       Responsabile Area Economica 

         Dott. Galetti Dario  

 
 
Oggetto: Offerta per la fornitura del servizio di connessione al Nodo dei Pagamenti SPC. 
 

si segnala la disponibilità del gruppo Intesa Sanpaolo ad attivare il servizio di connessione al Nodo dei 

Pagamenti. 

Il servizio offerto è ideato e realizzato per fare da “ponte” tra la Pubblica Amministrazione e il Nodo dei 

Pagamenti AgID, in modo semplice e affidabile, e consente alla Pubblica Amministrazione di gestire gli 

incassi senza effettuare ingenti investimenti in termini di risorse e infrastrutture tecnologiche. 

 

Proponiamo un’ipotesi di progetto per gestire i pagamenti nelle Modalità 1, 2 e 3 previste dall’AgID, 

evidenziando che dovrà essere approfondita e potrà subire variazioni in fase di realizzazione tecnica. 

 

1. Ipotesi di progetto 

L’offerta comprende l’incasso di oneri, tributi o altri servizi per un totale fino al massimo a 20.000 

transazioni annue a vostro favore, nelle modalità previste da PagoPA. 

L’Ente Creditore mette a disposizione le informazioni minime relative ai pagamenti, dopo aver censito i 

tributi nel Piano di Attivazione. 

L’integrazione e il colloquio tra Ente e Intermediario Tecnologico possono avvenire secondo due modalità 

alternative: 

 

a. attivazione di una web service che consente all’Intermediario di verificare l’esistenza della 

posizione debitoria nel repository del gestionale dell’Ente e di recepire le informazioni utili 

ad effettuare il pagamento (RPT) tramite il Nodo dei Pagamenti; 

b. l’Ente Creditore invia all’Intermediario i pagamenti attesi/le posizioni debitorie in modalità 

massiva tramite flussi batch o upload su pagine web; sulla base di tali informazioni il 

servizio verificherà in autonomia la posizione debitoria nel momento in cui riceverà la 

richiesta di pagamento originata dal PSP scelto dal debitore. 

 

Definito il colloquio con l’Ente, il servizio permette i pagamenti attraverso le seguenti modalità: 

• Modalità 1 e 2 – on line: l’applicativo software dell’Ente esporrà le posizioni debitorie del singolo 

debitore; selezionando il pagamento, sarà richiamato il nostro servizio tramite web services con  

specifiche da noi fornite, che proporrà i metodi di pagamento messi a disposizione da PagoPA 

(carta di credito, MyBank, SDD, ecc). 

A pagamento effettuato, sarà restituito al gestionale dell’Ente l’esito completo dei dati di 

transazione. 

• Modalità 3:  l’Ente Creditore invierà preventivamente al debitore un avviso di pagamento cartaceo 

o telematico contenente il codice IUV.  

 

Intesa Sanpaolo offre inoltre la possibilità di disporre versamenti non associati ad alcuna posizione 

debitoria, cosiddetti pagamenti spontanei.  

Copia informatica per consultazione



 

 
 

 

 

2. Proposta economica 

L’offerta – Solution PA – Partner Tecnologico prevede la connessione al Nodo dei Pagamenti, come di 

seguito dettagliato: 

 

A –  Componenti offerti indipendentemente dalle modalità di incasso adottate (online o tramite 

avvisatura) 

 

INTERCONESSIONE COSTI 

Assistenza  e consulenza per piano di attivazione 

gratuito 

 

Porta di Dominio Equivalente Intesa Sanpaolo 

Intermediazione  con primitive del Nodo – SPC 

GESTIONE REPOSITORY 

Gestione Archivio Pagamenti in attesa 

Generazione IUV via WS o CSV 

 

 

B – Componenti della soluzione relativi agli incassi online e offerti nell’ambito degli incassi 

disposti tramite avvisatura (modalità n.1,  n.2 e n. 3) 

 

FUNZIONALITA’ PER MODALITA’ 1 – 2 – 3 COSTI 

Colloquio con Ente tramite Web Services per acquisizione delle informazioni necessarie ad 

intermediare l'infrastruttura "Nodo dei Pagamenti"/AGID  

 

Solution PA Easy 

 incassi/anno < 1.000 

Canone annuo 

€ 960,00 + IVA 

 

Solution PA Micro incassi/anno 

1.000 <x<5.000 

Canone annuo  

€ 2.000,00 oltre IVA 

 

Solution PA Small incassi/anno 

5.000 <x< 20.000 

Canone annuo 

€ 3.500,00 oltre IVA 

 

 

Messa a disposizione di servizi WISP - AGID per la scelta dei PSP 

Gestione Pagamenti Spontanei (utenti non autenticati): Pagamenti Immediati e stampa avviso 

da portale 

Gestione Pagamenti attesi (Archivio Pagamenti in Attesa) per Contribuenti autenticati 

Utilizzo di pagine web "standard ISP" 

Integrazione con modalità di autenticazione proprietaria Ente* 

Generazione RPT 

Ricezione delle RT 

Messa a disposizione delle RT in formato PDF e XML 

Acquisizione dall'infrastruttura "Nodo dei Pagamenti" dei flussi di rendicontazione Standard 

AGID 

Colloquio con Ente tramite Web Services o CSV  per alimentare l'Archivio Pagamenti in attesa 

ed ottenere le informazioni  necessarie per  intermediare l'infrastruttura "Nodo dei 

Pagamenti" 

Gratuito 

 

I prezzi sopraindicati si intendono per l’erogazione del servizio standard basato sulle linee guida AgID pubblicate alla data 

dell’offerta, con specifiche fornite dalla Banca. L’attivazione del collegamento alla web service è a carico dell’Ente.  

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 
 

 

 

3. Condizioni di fornitura del servizio 

I prezzi sopraindicati si intendono per l’erogazione del servizio standard basato sulle specifiche AgID 

pubblicate alla data dell’offerta, con specifiche fornite dalla Banca. 

L’attivazione del collegamento alla web service è a carico dell’Ente. 

Possono essere richieste eventuali giornate di consulenza/analisi, che saranno quotate a parte. 

 

4. Validità e rinnovo del servizio 

La durata del contratto è di 36 mesi. Allo scadere, la Banca formulerà un’offerta per il rinnovo del servizio. 

 

5. Tempi di attivazione 

Da concordarsi. 

 

6. Fatturazione e termini di pagamento 

Il costo di attivazione, ove previsto, sarà fatturato ad inizio attività.  

I canoni per i servizi saranno fatturati annualmente in modalità anticipata. 

Eventuali giornate presso la Vostra sede saranno fatturate a fine mese di competenza. 

 

7. Attività di consulenza on-site e spese di viaggio e trasferta 

Se esplicitamente richiesto potremo fornirvi consulenza presso la Vostra sede per attività di avviamento,  

formazione e analisi. 

 

8. Validità offerta 

La presente offerta è valida 60 giorni dalla data di emissione. 

 

9. Livelli di Servizio 

I Livelli di Servizio rispetteranno gli SLA minimi richiesti da AgID agli Enti Creditori aderenti al Nodo SPC. 

 

 

 

    
Direzione Regione Lombardia 

 Enti e Relazioni Territoriali 
  (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Data                 Timbro Ente e Firma per accettazione 

 

………………….                  ……………………………………………………….. 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 66 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI CONNESSIONE AL NODO DEI PAGAMENTI 
SPC - ACCETTAZIONE OFFERTA PROPOSTA DA INTESA SANPAOLO SPA - IMPEGNO DI 
SPESA DI EURO 1.171,20 (IVA COMPRESA) CIG: Z0C1D042C1

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1400/6 imp. 99/2017 per euro 1.171,20
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 26/01/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


